Moderne. Papier. Liasse de formats divers. Non relié.

116. « Essai de dictionnaire historique de la langue catalane. »

Moderne. Papier. Fiches de divers formats classées par ordre alphabétique, ainsi qu'il suit : A, 547 fiches; B, 480 et 358; C, 480, 480, 480, 571; D, 481, 514; E, 480, 480, 548; F, 400, 308; G, 590;

I, 342; J, 435; L, 497; M, 480, 504; N, 225; O, 300; P, 480, 486, 543; Q, 92; R, 400, 480; S, 480, 443; T, 408, 364; U, 108; V, 447.
Il n'y a pas de fiches aux lettres H, K, X, Y, Z.

117. Aide-mémoire concernant la construction, le grément et l'armement des bâtiments de guerre et de commerce.

Moderne. Papier. 47 feuillets. 245 sur 187 millim. Cahier. — (Don de Motas d'Hestreux, lieutenant au 12^e régiment d'infanterie de ligne.)

118 (Anc. 40). Missel romain.

Fol. 1. « In nomine Domini. Incipit manuale missale, secundum consuetudinem Romane ecclesie. Dominica prima de Adventu, statio ad Sanctam Mariam majorem. Introitus : « Ad te levavi auiman meam... »

L'office de Pâques contient toute la partie notée du graduel.

Fol. 80. « Hoc manuale missale, secundum consuetudinem Romane ecclesie, fecit describi reverendissimus pater et dominus, dominus Hieronimus, episcopus Elnensis, per me, Johannem de Caudrelies, presbiterum natione Picardum, secundum ordinationem ipsius reverendissimi domini episcopi scriptum et completum die XII^a mensis madii anno Domini millesimo quadragesimo (*sic*) vicesimo quarto. »

1424. Parchemin. 80 feuillets à 2 col. 325 sur 230 millim. — Au fol. 1, armes de Jérôme, évêque d'Elne, *écartelé aux 1 et 4 de gueules, au léopard marchant, aux 2 et 3 d'argent, au pin au naturel*; du fol. 37 v^o à 56, lettres de formes. Lettres et pages richement ornées. Au fol. 47, au *Te igitur*, miniature représentant l'évêque aux pieds du Christ. Rel. ancienne bois, recouvert de cuir gaufré, clous, fermoirs en cuir. (6515.)

119. Missel, à l'usage de l'église d'Elne, pour la confrérie des merciers et des peintres, de Saint-Christophe, en l'église Saint-Jean de Perpignan.

Fol. 1. Calendrier, en latin.

Fol. 8. « Presens missale tocius anni, factum ad laudes sanctissime Trinitatis et ad honorem Virginis Marie et ad servitium beati Christophori, secundum usum Elnensis ecclesie, anno a nativitate Domini M^o CCCCLXXXII, quod solutum fuit ab officiis merceriorum atque pictorum. »

Fol. 268. A l'office de S. Jean, on lit : « Officium dedicationis

ecclesie »; et au fol. 269 v° : « Missa in honore sancti angeli custodis hujus ville nobilis. »

Fol. 300. « Incipit sanctorale tocius anni. »